Człowiek zatem istotnie i rzeczywiście uczestniczy zarówno w świecie materialnym, jak i w świecie istot duchowych. Ludzka natura została bowiem

⁴⁴⁷ Por. PP IV, s. 138 (800b-c) 28-36: *Illud corpus, quod in constitutione hominis primitus est factum, spirituale et immortale crediderim esse, ac tale aut ipsum, quale post resurrectionem habituri sumus. Non enim facile concesserim corruptibile corpus fuisse et materiale, priusquam causa corruptionis et materialitatis (hoc est peccatum) fieret, et maxime cum manifesta ratio perdoceat, si id ipsum corpus, quod in prima conditione hominis factum est ante delictum, mox conversum est et factum corruptibile post delictum, non erat illud supermachinatum, sed de spirituali et incorruptibili in terrenum et corruptibile transmutatum.*

⁴⁴⁸ Por. PP IV, s. 142 (801c) 8-12: *Videsne igitur quam subtiliter primae conditionis proprietatem ab his quae superaddita sunt discernit? Quodcunque enim in humanis corporibus immutabile intelligitur, primae conditionis proprium est. Quicquid vero in eis mutabile ac varium percipitur, illud est superadditum, extraque naturam substitutum.*

⁴⁴⁹ Por. PP IV, s. 144 (802d) 24-26: *Est enim exterius et materiale corpus signaculum interioris, in quo forma animae exprimitur, ac per hoc, forma eius rationabiliter appellatur.*

⁴⁵⁰ Por. PP IV, s. 144 (802b-c) 8-18: *Quoniam vero illius corporis materialis atque solubilis manet in anima species, non solum illo vivente, verum etiam post eius solutionem et in elementa mundi reductum (...) propterea partium illius, ubicunque elementorum sint, non potest anima oblivisci aut eas nescire. Quamvis enim propter peccatum superadditae sint humanae naturae, ad eam tamen non pertinere non possunt, quoniam ab eodem naturae conditore et additae sunt et factae, ac per hoc in restauratione hominis in unitatem naturae revocandae sunt, dum anima totum sibi subditum resurrectionis tempore recipiet.*

ustanowiona jako łącznik, zwornik wszystkich porządków stworzonej natury. Dlatego właśnie, pisze Eriugena, człowieka nazywa się warsztatem wszystkiego (*officina omnium*), bo w nim zawiera się całe stworzenie: istniejąc jako złożony z ciała i duszy, pojmuje jak anioł, rozumuje jak człowiek, odczuwa jak zwierzę, żyje jak roślina. Żadne stworzenie nie znajduje się poza granicami ludzkiej natury⁴⁵¹. Eriugena przytacza również słowa Grzegorza z Nyssy, który nazywa człowieka mikrokosmosem, czyli małym światem ze względu na to, że składa się on z tych samych elementów, z jakich został stworzony wszechświat⁴⁵². Nazwanie człowieka mikrokosmosem, czy warsztatem stworzenia nie jest w systemie Eriugeny jedynie piękną, a niewiele mówiącą metaforą. Eriugena twierdzi, że wszystkie rzeczy zostały ustanowione w człowieku, a dokładniej w jego umyśle. Człowiek nadaje nazwy temu wszystkiemu, co zostało wraz z nim stworzone i nad czym – z Bożego nakazu – ma on panować. Akt nadawania nazw rzeczom zakłada, że człowiek posiada pojęcia rzeczy, które nazywa, że posiada wiedzę o tych rzeczach⁴⁵³. Stworzone w umyśle człowieka pojęcia rzeczy stanowią ich substancję. Umysł ludzki został bowiem stworzony na podobieństwo Umysłu Bożego, w którym pojęcie stworzonego wszechświata stanowi jego niezmienną substancję⁴⁵⁴. Umysł ludzki posiada zatem doskonale, wrodzone poznanie wszystkich rzeczy, jednakże na skutek grzechu poznanie to zostało w człowieku zatarte, ukryte,

⁴⁵¹ Por. PP III, s. 286 (733b) 8-13: *Ac per hoc non immerito dicitur homo creaturarum omnium officina quoniam in ipso universalis creatura continetur. Intelligit [quidem] ut angelus, ratiocinatur ut homo, sentit ut animal [rationale], vivit ut germen, corpore animaue subsistit [nullius creaturae expers]. Extra haec [enim] nullam creaturam invenis.*

⁴⁵² Por. PP IV, s. 124 (793c) 10-12: *Dicunt enim hominem ΜΙΚΡΟΚΟΜΟΝ (id est parvum mundum) esse, ex eisdem quibus universus elementis consistit.* Por. Cappuyns, *Le „De imagine” de Grégoire de Nysse*, s. 232.

⁴⁵³ Por. PP IV, s. 66 (768c-760a) 1-12: *Et quidem per hoc maxime intelligitur homo esse, quod cunctorum quae, sive aequaliter sibi creata sunt, sive quibus dominari praecipitur, datum est ei habere notionem. Quomodo enim dominatus eorum homini daretur, quorum notionem non haberet? Si quidem dominatus illius erraret, si ea quae regeret nesciret. Quod apertissime divina nobis indicat scriptura dicens: Formatis igitur dominus deus de humo cunctis animantibus terrae, et universis volatilibus caeli, adduxit ea ad Adam ut videret quid vocaret ea. Omne autem quod vocavit Adam animae viventis, ipsum est nomen eius. Ut videret, inquit (hoc est ut intelligeret) quid vocaret. Si enim non intelligeret, quomodo recte vocare posset? Omne autem quod vocavit, ipsum est nomen eius, hoc est, ipsa est notio animae viventis.*

⁴⁵⁴ Por. PP IV, s. 66 (769a) 13-17: *Quid ergo mirum, si rerum notio, quam mens humana possidet, dum in ea creata est, ipsarum rerum quarum notio est substantia intelligatur, ad similitudinem videlicet mentis divinae, in qua notio universitatis conditae ipsius universitatis incommutabilis substantia est?*

a odnowi się w nim dopiero wtedy, gdy człowiek odzyska pierwotną doskonałość i godność Bożego obrazu⁴⁵⁵.

Bycie obrazem Bożym sprawia zatem, że człowiek uczestniczy w stwórczym działaniu Boga, co staje się źródłem właściwej bytowi ludzkiemu godności. Człowiek przewyższa bowiem godnością świat dostępny zmysłom i świat istot anielskich, a dla podkreślenia tej godności osoby ludzkiej opis stworzenia człowieka został wprowadzony przy końcu opisu stwarzania⁴⁵⁶. Skoro jednak wszystko zostało stworzone w człowieku, to stworzenie człowieka musi poprzedzać stworzenie innych bytów. Akt stwórczy był aktem jednym, momentalnym i dlatego stworzenie człowieka nie poprzedza stworzenia innych bytów w aspekcie czasowym, ale pod względem godności oraz pod względem poznania⁴⁵⁷. Wszystkie rzeczy zostały przecież stworzone w umyśle człowieka, jako przedmioty ludzkiego poznania. Biorąc pod uwagę tę godność rozumnej natury ludzkiej Eriugena pisze, że jeden człowiek znaczy więcej niż cały widzialny wszechświat, a to nie ze względu na masę części, ale na godność natury rozumnej⁴⁵⁸. Byt ludzki jest zatem zwornikiem, streszczeniem, podsumowaniem całego stwórczego dzieła, gdyż obejmuje w sobie i dopełnia wszystkie porządki stworzeń. Aby podkreślić, że absolutnie nic nie zostało stworzone poza naturą ludzką, Pismo Święte, zdaniem Eriugeny, wprowadziło opis stworzenia człowieka na końcu opisu stwarzania⁴⁵⁹. Eriugena stara się pokazać, że wszystkie poprzednie dni stwarzania można odnaleźć w człowieku. W człowieku odnaleźć można „niebo i ziemię”, gdyż należąc, z powodu grzechu, do świata istot widzialnych, człowiek został stworzony jako równy aniołom, zawiera on również w sobie „firmament”, czyli naturę czterech powszechnych, prostych elementów